

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ/RS



CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS, ACESSIBILIDADE DE PONTO TURISTICO E SINALIZAÇÃO INFORMATIVA
Endereço: Av. Presidente Getúlio Vargas e outros

ORÇAMENTO GLOBAL										
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - Departamento de Turismo e Serviços										
Item	Descrição	Fonte de Referência a 03/2017	Código de Referência	Quant.	Unid.	Mat. Unit.	Mat. Total	M. O. Unit.	M. O. Total	Total
1	Serviços Preliminares									
1.1	Placa de obra	SINAPI	74209/001	3,00	m²	123,68	371,04	100,00	300,00	671,04
1.2	Locação de Obra por m² construído	SINAPI	73992/001	65,00	m²	5,00	325,00	3,18	206,70	531,70
	Total do Grupo					128,68	696,04	103,18	506,70	1.202,74
2	Fundações									
2.1	Abertura de valas	SINAPI	93358	3,70	m³	-	-	53,48	197,88	197,88
2.2	Viga Baldrame de concreto armado fck-15Mpa	SINAPI	92741/73990-001/74007-001	0,50	m³	530,00	265,00	320,00	160,00	425,00
2.3	Alvenaria Pedra (alicerces)	SINAPI	73844/001	15,00	m²	52,00	780,00	35,00	525,00	1.305,00
	Total do Grupo					582,00	1.045,00	408,48	882,88	1.927,88
3	Alvenarias									
3.1	Alvenaria tijolo maciço (25)	SINAPI	72131	16,00	m²	89,47	1.431,52	59,30	948,80	2.380,32
3.2	Alvenaria tijolo maciço (15)	SINAPI	72131	1,68	m²	50,00	84,00	31,83	53,47	137,47
	Total do Grupo					139,47	1.515,52	91,13	1.002,27	2.517,79
4	Revestimentos verticais							4,20		
4.1	Massa Única (15cm) reboco paulista	SINAPI	87529	39,50	m²	14,50	572,75	9,37	370,12	942,87
4.2	Revestimento com ACM	SINAPI	87528	39,50	m²	18,39	726,41	12,26	484,27	1.210,68
	Total do Grupo					32,89	1.299,16	21,63	854,39	2.153,54
5	Contrapiso e revestimentos horizontais									
5.1	Contrapiso de concreto 10 cm (fck 135)	SINAPI	68333	65,00	m²	37,05	2.408,25	24,70	1.605,50	4.013,75
5.2	Revestimento Pedra miracema 11,5x23 - cinza	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	65,00	m²	31,00	2.015,00	19,40	1.261,00	3.276,00
	Total do Grupo			130,00		68,05	4.423,25	44,10	2.866,50	7.289,75
6	Pergolado									
6.1	Viga de madeira 10x15x 330	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	8,00	und	86,57	692,56	32,00	256,00	948,56
6.2	Viga de madeira 15x10x 245	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	2,00	und	64,27	128,54	32,00	64,00	192,54
6.3	Parafusos para fixação	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	20,00	und	6,50	130,00	2,00	40,00	170,00
6.4	Pilares de madeira 15x20x300	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	4,00	und	157,60	630,40	45,00	180,00	810,40
6.5	Sapata de concreto 30x30x30	SINAPI	92741/73990-001/74007-001	4,00	und	17,81	71,24	11,87	47,48	118,72
	Total do Grupo					332,75	1.652,74	122,87	587,48	2.240,22
7	Instalações Elétricas									
7.1	Luminária tp poste com duas lâmpadas 60w	SINAPI	74231/001	2,00	und	92,79	185,58	39,77	79,54	265,12
7.2	Refletores com lâmpadas de 150w	SINAPI	74082/001	3,00	und	187,81	563,43	60,00	180,00	743,43
7.3	Fio 2.5mm²	SINAPI	91926	85,00	m	1,63	138,55	1,09	92,65	231,20
7.4	Caixa para 2 disjuntores	SINAPI	74131/001	1,00	und	27,00	27,00	16,44	16,44	43,44
7.5	Disjuntor 15A	SINAPI	74130/001	1,00	und	8,10	8,10	4,00	4,00	12,10
						317,33	922,66	121,30	372,63	1.295,29
8	Equipamentos									
8.1	Banco de concreto completo	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	3,00	und	240,00	720,00	50,00	150,00	870,00
8.2	Adesivos PVC c/ impressão de fotos e mapas (80x80)	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	15,00	und	50,00	750,00	15,00	225,00	975,00
8.3	Chapa acrílica transparente 10mm (100x100)	COTAÇÃO	Acríloja	15,00	und	354,00	5.310,00	32,00	480,00	5.790,00
8.4	Parafusos para fixação da chapa acrílica	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	60,00	und	2,34	140,40	1,78	106,84	247,24
8.5	Pintura de painel informativo	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	10,00	m²	8,20	82,00	7,00	70,00	152,00
8.6	Placas indicativas (chapa e tubo de aço c/ pintura-80x30), incluso base de concreto para suporte e chumbadores	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	15,00	und	250,00	3.750,00	85,00	1.275,00	5.025,00
8.7	Placas indicativas (chapa e tubo de aço c/ pintura-200x100), incluso base de concreto para suporte e chumbadores	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	6,00	und	2.850,00	17.100,00	470,00	2.820,00	19.920,00
8.8	Placas de Identificação do Município	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	2,00	und	500,00	1.000,00	260,00	520,00	1.520,00
8.9	Plantas ornamentais	COTAÇÃO	MERCADO LIVRE	12,00	und	65,00	780,00	12,30	147,60	927,60
						4.319,54	29.632,40	5.794,44	35.426,84	
	TOTAL DO ORÇAMENTO						41.186,77	12.867,28	54.054,05	

São Sepé, 27 março de 2017.

Jander Manoel Silva da Silva
Engº Civil - CREA RS.68.989